
                                                                                                                                36219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 481
“Contributo straordinario per intervento di recupero e restauro presso il convento di Maria Santissima della 
Croce di Francavilla Fontana”. Approvazione delle modalità di erogazione, ai sensi della L.R. n. 42/2024, art. 
53.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle 
imprese culturali, Politiche migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento e atto 

amministrativo necessari per l’attuazione dell’intervento di cui all’art. 53 della L.R. n. 42/2024 in favore 
dell’Ente beneficiario Provincia di San Giuseppe dei Frati Minori, con sede legale in Via Imperatore 
Adriano, 79 – 73100 Lecce, per il quale è assegnato il contributo una tantum per l’anno 2025 di Euro 
100.000,00 a valere sul Bilancio autonomo - Capitolo U0501073 “RESTAURO CONVENTO FRANCAVILLA 
FONTANA” (ART. 53, L.R. n. 42/2024- BILANCIO DI PREVISIONE 2024- 2026) - Missione 5, Programma 
1, Titolo 2, Macroaggregato 3– Codifica da Piano dei conti finanziario U.2.03.04.01.000, nonché per il 
monitoraggio dell’attuazione degli interventi dichiarati e l’acquisizione della rendicontazione finale di 
quanto speso, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione delle risorse;

 2. di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ad operare sul 



36220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

capitolo di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, per il perseguimento degli 
indirizzi operativi forniti;

 3. di disporre che l’erogazione del contributo di cui all’art. 53 della L.R. n. 42/2024 avvenga in un’unica 
soluzione, con anticipazione a seguito di richiesta da parte della Provincia di San Giuseppe dei 
Frati Minori di Lecce e dichiarazione di avvio attività, con obbligo di assunzione dell’obbligazione 
giuridicamente vincolante entro il 31/12/2025, nonché con obbligo a rendicontare con cadenza 
semestrale analiticamente il lavoro svolto e, in ogni caso, entro 60 gg dalla conclusione dell’intervento 
le spese realizzate a valere sul medesimo contributo secondo apposito format che sarà cura della 
Sezione predisporre e trasmettere al Comune medesimo;

 4. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, a cura della struttura proponente, 
ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

“Contributo straordinario per intervento di recupero e restauro presso il convento di Maria 
Santissima della Croce di Francavilla Fontana”. Approvazione 

Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la 
cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone 

dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e divulgazione;
“Disposizioni in materia di beni 

culturali”

2026 “PiiiL Cultura in Puglia”, definendo un nuovo 

risorse FESR e FSE, in coerenza con quanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 
onsiderare come centrale l’investimento per la 

l’inclusione e l’integrazione socioculturale, sostenere processi di rigenerazione sociale 
re percorsi di sperimentazione per l’innovazione 

 l’art. 53 della Legge “Contributo straordinario per 

Francavilla Fontana”
’opera murale “Cena a casa di 

Simone” presso il convento di Maria Santissima della Croce di Francavilla Fontana, nel 
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 5, programma 1, titolo 2, è 
assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio fi

 il dipinto murale denominato “Cena a casa di Simone”, costituisce una copia del dipinto 

Soprintendenza prot. n. 3843 in data 29/05/1979 ai sensi dell’art. 4 della legge n. 1089 



36222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

 l’obiettivo dell’intervento è quello di attuare un intervento di restauro che arresti

 dopo un contatto con l’Amministrazione Comunale di Francavilla Fontana, per 

– atteso che la norma citata, l’art. 53 della l.r. n. 42/2024, non 
–

l’

l’intervento necessario per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, avvalendosi del format allegato alla stessa mail di invito, 

Agostino Buccoliero, in qualità di legale rappresentante dell’Ente ecclesiastico 

“Cena a casa di Simone” 
dell’intervento proposto; 

l’Ufficio istruttore 
Giuseppe dei Frati Minori, in relazione alla coerenza con gli indirizzi recati nell’art. 53 

per l’anno 2025
a tal riguardo l’attività istruttoria 

Previsione 2024 della Regione Puglia al Capitolo U0501073 “RESTAURO CONVENTO 
FRANCAVILLA FONTANA”  (ART. 53, L.R. n. 42/2024



                                                                                                                                36223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

–

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanzia

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Str
per la parità di genere, denominata “Agenda di genere”;

la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

, in esecuzione dell’art. 53 della L.R. n. 42/2024,

nell’
all’

del dipinto “La cena a casa di ”
dell’intervento di sostegno

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



36224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

La presente deliberazione comporta per l’anno 202

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e 

è

U0501073 “RESTAURO CONVENTO FRANCAVILLA FONTANA  ( )”
–

à: € ’

attuazione a quanto previsto dall’art. 53 della L.R.n. 
42/2024 in merito all’

del dipinto “La cena a casa di Simone”, 

adempimento e atto amministrativo necessari per l’attuazione dell’intervento di cui 
all’art. 53 della L.R. n. 42/2024 in favore dell'Ente beneficiario Provincia di San 

–
per il quale è assegnato il contributo una tantum per l’anno 2025 di Euro 100.000,00 a 

Capitolo U0501073 “RESTAURO CONVENTO 
FRANCAVILLA FONTANA”  (ART. 53, L.R. n. 42/2024

–
conti finanziario U.2.03.04.01.000, nonché per il monitoraggio dell’attuazione degli 
interventi dichiarati e l’acquisizione della rendicontazione finale 

di disporre che l’erogazione del contributo di cui all’art. 53 della L.R. n. 42/2024 
avvenga in un’unica soluzione, con anticipazione a seguito di richiesta da parte della 



                                                                                                                                36225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

obbligo di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante entro il 31/12/2025, 

entro 60 gg dalla conclusione dell’intervento le spese realizzate 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo 
– “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

titolare della E.Q. “ ”

Alessandro Viva
02.04.2025
09:48:43
GMT+02:00

Anna Maria Candela
02.04.2025
12:23:50
GMT+01:00

Aldo Patruno
02.04.2025
14:14:36
GMT+02:00



36226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025



                                                                                                                                36227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


